
 

C O M U N E  D I  C E R A S O  

U f f i c i o  T e c n i c o  

 

DETERMINA n. 124/UTC del 28/07/2020 n. R.G. 187 del 03/08/2020 

 

OGGETTO:  Lavori di “Sistemazione idrogeologica e valorizzazione ambientale del vallone Morice per la 
riduzione del rischio idrogeologico”. Affidamento incarico ricognizione archeologica di superficie; 
sondaggi archeologici preventivi; assistenza archeologica continuativa. CIG: ZE62D2DFDB 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

L’anno duemila venti, il giorno ventotto, del mese di luglio, 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 83 del 19/12/2019, di adozione del programma triennale ed elenco 

annuale delle opere pubbliche, all’interno del quale è prevista la realizzazione dei lavori di “Sistemazione 

idrogeologica e valorizzazione ambientale del vallone Morice per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

 

Premesso: 

che, in relazione al disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con decreto del Sindaco il 

sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini dell’espletamento delle funzioni di 

gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e dai regolamenti ivi 

compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. n. 267/00; 

che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, è stata svolta la verifica del preventivo interesse 

archeologico, previo affidamento dell’incarico professionale all’archeologo dott. Ernesto Bianco, codice fiscale: 

BNCRST76R27H730R, incarico professionale affidato con determinazione n. 92/UTC del 01/06/2020, esecutiva 

ed efficace; 

che in data 04/06/2020, prot. 3481, è stata sottoscritta la convenzione, stipulata sotto forma di lettera 

commerciale; 

che la relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico è stata trasmessa alla Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno e Avellino, che in data 19/06/2020, prot. 10544-

PI, ha rilasciato il parere di competenza alle seguenti condizioni: 

prima dell’inizio dei lavori e immediatamente dopo la pulizia dalla vegetazione delle aree interessate dal 

progetto sia effettuata una verifica dei luoghi mediante una ricognizione archeologica di superficie; 

in merito alla realizzazione delle due paratie di pali lungo via Isca subordina il proprio parere agli esiti di 

sondaggi archeologici preventivi da eseguirsi con oneri a carico della committenza, sotto il controllo di un 

archeologo in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, che concorderà modalità di intervento e 

standard di documentazione con il funzionario archeologo competente per quest’Ufficio (Soprintendenza N.d.R.) 

previo sopralluogo congiunto da effettuarsi dopo la ripulitura delle aree interessate dalla vegetazione; 

esprime parere favorevole alla realizzazione di tutti gli altri interventi previsti in progetto a condizione che tutte le 

opere che comportano scavi e/o movimenti terra … si svolgano, con oneri a carico della committenza, sotto il 

controllo del suddetto archeologo professionista; 

che, pertanto, è necessario approvare una variante al servizio già affidato con la suddetta determinazione n. 

92/UTC/2020, che preveda il supporto dell’archeologo anche in fase di esecuzione dei lavori per lo svolgimento 

delle prestazioni richieste dalla Soprintendenza e sopra indicate; 

che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliato ammonta ad € 

6.720,00, oltre oneri contributivi ed IVA, importo computato a forfait e che, pertanto, la modifica del contratto è 

possibile in quanto l’importo complessivo della prestazione professionale (relazione di verifica del preventivo 



 

interesse archeologico – già affidata con determinazione n. 92/UTC/2020 – e assistenza archeologica in fase di 

esecuzione) è pari a € 9.720,00, importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, per la quale era possibile anche 

prima dell’entrata in vigore del D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) procedere all’affidamento diretto di 

servizi, quale quello in oggetto; 

che in tema di qualificazione della stazione appaltante trova applicazione il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi che, in tema di qualificazione della stazione appaltante, consente di procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00, senza 

necessità di ricorrere a centrali di committenza o stazioni uniche appaltanti; 

che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante contributo concesso contributo ai sensi art. 

1, comma 853, della legge 27/12/2017, n. 205, e art. 1 comma 140 e seguenti della legge 145/2018 - Decreto 

Interministeriale del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto 

con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

3012/2019; 

che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i., sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZE62D2DFDB; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha verificato, con l’affidamento del contratto principale, il 

possesso dei requisiti di carattere generale;  

Dato atto che il sottoscritto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione 

del presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per 

la parte ancora in vigore; 

Vista la Linea Guida n.1 (delibera n. 973 del 14 settembre 2016 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 228 del 29 settembre 2016) ”; 

Vista la Linea Guida n.1 - Rev.1 (delibera n. 138 del 21 febbraio 2018 a titolo “Indirizzi generali sull'affidamento 

dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018)”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

DETERMINA 

di approvare la modifica al contratto prot. 3481 del 04/06/2020 e di affidare l’incarico professionale relativo alla 

“ricognizione archeologica di superficie; sondaggi archeologici preventivi; assistenza archeologica continuativa”, 

necessario per la realizzazione dei lavori di “Sistemazione idrogeologica e valorizzazione ambientale del vallone 

Morice per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

 

di affidare, per quanto in narrativa, lo svolgimento della ricognizione archeologica di superficie; sondaggi 

archeologici preventivi; assistenza archeologica continuativa nell’ambito dell’intervento di “Sistemazione 

idrogeologica e valorizzazione ambientale del vallone Morice per la riduzione del rischio idrogeologico”, al dott. 

Ernesto Bianco, con studio professionale in Gioi (SA), codice fiscale: BNCRST76R27H730R, per l’importo di € 

6.720,00 (euro tremila/00) oltre contributi obbligatori al 4% (pari a € 268,80) dando atto che per il regime fiscale 

dichiarato dal professionista l’IVA non e dovuta e, pertanto, l’importo complessivo dell’affidamento è di € 

6.988,80; 

 

Di impegnare la somma di € 6.988,80, necessaria per lo svolgimento della prestazione professionale di che 

trattasi, sul contributo concesso ai sensi art. 1, comma 853, della legge 27/12/2017, n. 205, e art. 1 comma 140 

e seguenti della legge 145/2018 - Decreto Interministeriale del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze 30/12/2019, intervento 2090101/8 del redigendo bilancio di 

esercizio in corso; 

 



 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è: 

arch. Domenico Conti. 

 

di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 28/07/2020 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

Ceraso lì 29/07/2020 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 03/08/2020 
 

  il Responsabile del Servizio  
  f.to arch. Domenico Conti 

 


